
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  455  del 12/12/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI RELATIVI ALLA 
INSTALLAZIONE DI UNA RETE WI-FI PER L'ACCESSO AD INTERNET MEDIANTE LINEA 
WIADSL MEDIANTE PROCEDURA  NEGOZIATA DIRETTA DI CUI ALL'ART. 36, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D.LGS. N. 50/2016

F.to Giancola Lucia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 12/12/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 12 del 29/06/2017 , è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del Settore II – Servizi Finanziari; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 31/03/2017, esecutiva, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019 nonché il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

 
RITENUTO necessario, al fine di garantire lo svolgimento delle normali attività degli Uffici 
comunali, acquisire un servizio di accesso ad internet funzionante ed efficiente; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che: 



– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il normale 
funzionamento degli Uffici comunali che necessitano, per l’espletamento dei diversi compiti 
istituzionali, di un costante e continuo accesso ad internet per la consultazione di banche dati, 
posta elettronica, siti istituzionali, condivisione di informazioni con altri enti della pubblica 
amministrazione, adempimenti vari imposti dalla vigente normativa; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di accesso ad 
internet mediante rete WADSL; 

– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato. 
 
VERIFICATA la disponibilità della ditta Elektronica Sistemi snc, p.i. 00403690944 , con sede in 
Isernia a fornire il servizio di accesso ad Internet mediante rete WIADSL e ritenuta la stessa 
congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative del servizio richiesto; 
 
APPURATO che la spesa per l’acquisizione del servizio di accesso ad internet ammonta a € 791,60 
oltre a IVA di legge, per un totale di € 965,75 comprensiva di contributo di attivazione (€ 
100,00+iva), installazione (€ 70,00+iva) ed abbonamento per 24 mesi (€ 25,90+iva/mese=€ 
621,60); 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 
contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, 
come risulta da DURC REGOLARE in data 30/10/2017, n. INAIL_9323675; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente richiamati 
 
Di Affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio 
di accesso ad internet mediante rete WIADSL alla ditta Elektronica e Sistemi snc, p.i. 
00403690944; 
 
Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

• contributo di attivazione euro 100,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro122,00; 
• spese di installazione euro 70,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 85,40; 



• abbonamento euro 25,90 oltre IVA 22% per 24 mesi per un totale di Euro 758,35. 
La spesa complessiva di euro 791,60 oltre IVA 22% per un totale di Euro 965,75 è imputata al 
capitolo 10180/3/2017 Bilancio di competenza anno 2017. 
 
Di Sottoscrivere il relativo contratto di abbonamento mensile con la ditta affidataria  

 
Di Dare Atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 
all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di Dare Atto che il codice Smart CIG assegnato alla presente spesa è il nr. Z8F2110A6A; 
 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ), il presente 
provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Di Dare Atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 , è la dipendente Dott.ssa Lucia GIANCOLA; 
 
Di Trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’impresa affidataria.= 

 



Castel di Sangro, lì 22/02/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lucia GIANCOLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 22/02/2018


